112. Nam & Qui potest capere, capiat, &c.] Pulchre explicat paulo post illud: posse, quum subdit: si non potes, quia non vis, posse enim te si velis, ostendit, quia tuo arbitrio utrumque proposuit. Eodem modo B. Hier. L. 1. ad. Iovin. Qui voluerit (inquit) qui potuerit. Nec aliter B. Chrysost. in c. 7. Ioan. ad illud: Propterea non potuerunt credere; B. Gregor. Nazianz. lib. 4. Theolog. Origenes Tractatus 7. in Matth. & omnibus his vetustior Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromat. Valcant itaque nostre temporis Aristarchi, qui ex hoc loco Matth. 19. perperam colligunt: impossibile esse quibusdam continentiam, atque adeo non rectè sacris ordinibus adnexam esse ab Ecclesiâ; quum volentibus, Deo opitulante, non modo possibile, sed & facile sit. Quod pertinet illud B. Augustini, lib. de Adult. coniug. 2. cap. 29. Leuis erit continentie sar-

cina, si Christi erit; Christi exit, si fides aderit, que imperat a iubente Deo quod iusserit.

CAP. XV.

113. Quae igitur hic duritia, &c.] Caput hoc infirmissimum: Quod haeresis non sit, secundas nuptias ut illicitas iuxta adulterium iudicare. Verum id adferit quidem Auctor, sed non probat, ut pote falso nixus fundamento, quod illicita sint tales nuptiae; quo praesupposito haeresis dici non potest. Verum si dispiciamus, haerelin supra Tom. 3. lib. de Prescript. adu. haeret. c. 6. ab ele-digne dici, quod scilicet unusquisque eam sibi eligat opinionem, quam putat esse meliorem, etiamsi a sacris litteris & Apostolicis articulis dissentiat; ab haeresi excusari non poterit Auctor, multo minus quem sequitur Montanus. Maxime quum ipsemet supra Tom. 2. lib. 1. ad Rom. c. 7. discretis verbis dicat: Nam et si non delinquas renubendo, carnium tamen praesuram subsequi dicit Apostolus. Fortassis, in Prolegomenis, Patrum omnia testimonia citabimus, qui secundas nuptias adprobant.

114. Notat Apostolus eos, qui in totum nubere prohibebant, &c.] Recte quidem Apostoli locum interpretatur. 1. Tim. 4. de iis qui in totum nubere prohibebant, atque adeo ab haeresi sese excusat, quod ubi adtingit Apostolus; verum non sequitur inde, quod aliam haeresin non incurreret Montanus. Est vero et adnotanda dicta expositio, contra hodiernos haereticos, qui illud Apostoli citare solent contra continentiam; neque enim Ecclesia omnibus in totum nubere prohibet, sed duntaxat illis, qui sua sponte licentiam nubendi per votum sollemne a se abdicaverint. Eodem pertinet quod B. Chrysost. cum alij Graeci, & B. Embr. in Comment. interpretantur Apostolum de Marcionistis, Encratitis & Manichaeis. Latissime vero eodem modo explicat B. August. lib. 30. contra Faustum; B. Hieron. etiam lib. 2. adu. Iovin. Marcionem designari scribit. Supplemus autem paulisper: Vel haerelin in hac caussa estimant, ex Anglico cod. MS. & castigamus ex eadem & Titinio: sustinendam putent, pro: sustinendum, quia praecedat infirmitatem.

115. excusari capit, &c.] Et hic (inquit Rhen.) verbum capit, quod Graeci est Cydegetay, hoc est, contingit, probabile est fieri solet, conveniens est. Sic circa initium huius libri: An capiat Paracletum aliquid tale doctuisse. Verum tamen longe est a ratio negantis fidem in tormentis, quum infidelitatem eo ipso incurrat; alia nubentis secundis nuptiis, quod scripturis interdictum non reperitur, immo potius permissum.

116. a communicatione depellunt, &c.] Hinc confirmatur Excommunicatio Ecclesiastica, qua a communicatione depelli solent diversorum criminum rei; de qua supra Tom. 1. Epist. cap. 39. num. 502.

CAP. XVI.

117. Rideo item, quum infirmitas, &c.] Titulum huic capiti datus: De variis excusationibus secundatum nuptiarum. Quas ipsas etiam tractavit supra lib. 1. ad Romem cap. 5. & lib. de Exhort. castit. c. 12. & imitatur B. Hieron. Epist. sapientia de Monogamia. Adnotat autem Rhenan. ibi Ironiam esse: Talis infirmitas, & tertio, & quarto, &c.

118. Hermogenem aliquem, &c.] Aduersus (inquit idem) Hermogenem polygamum & pictorem, adferentem Deo coquam esse Materiam, librum adidit Tertulianus, qui inter praecedentes habetur. Et recte: Eodem enim pertinet quod ibi legitur cap. 1. Praeterea pingit licite, nubit affluere, &c. ubi vide Adnot. nostras num. 7.

119. Unde & animam esse praefumens, &c.] Nempe

pe ex Materia Deo coaeterna; quare adicit recte: Spiritum a Deo non habere; de quo latius supra T. 4. ad Fragmenta lib. de Censu Animae aduersus Hermogenem.

120. iam nec Psychicus, &c.] Et iterum calumniatur Orthodoxos, tanquam qui negarent animam esse de afflatu Dei. Certè qui illum praesens B. Iren. cum Auctore sentit lib. 5. c. 7. Sic etiam reliqui Patres post eum, nominatim B. August. Epist. 146. lib. 13. de Civitate Dei, ca. 24. & de Gen. contra Manich. lib. 2. cap. 8.

121. exhibitionis caussa, &c.] Exhibitionem (inquit Rhenan.) vocat necessarium ad vitam sublimitationem, passivè. Sic in hoc ipso libro paulo ante, victuariam exhibitionem dicit; & ad Romem lib. 2. cap. 8. Vide nisi a diabolo maritum petant bonum exhibendae fellae, & mulabus, & cineratis peregrinae proci-tatis.

122. etiam cotuorum educatorem, &c.] Su castigamus ex MS. Angl. cod. pro: cotuorum, et quod Mart. 6. quod adludit hic Auctor, fiat cotuorum mentis, sicut etiam florum. Item: Quid si solitudinem domus obtendat; pro: ostendat. Et qui in eo quod addit: homini ad fugam proximo, adludit ad fugam in perfectione Orthodoxorum, de qua sequentem librum conscripsit. Legimus autem ex eodem cod. Anglico: sed etiam plures, pro: sed iam.